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1 Úvod a cíle

V dnešním stále sílícím konkurenčním boji je pro organizace životně důležité se vymezit

oproti konkurentů. K tomu může posloužit unikátní produkt, ale pouze do chvíle než

podobný nabídne i někdo jiný. Čím dál větší důraz je kladen na to, jak organizace působí

navenek a jak o ní lidé smýšlí. Z tohoto důvodu nabývá veřejné mínění a s ním spojené

public relations, sloužící k jeho ovlivňování, na významu.

S veřejným míněním jde ruku v ruce dnes populární etické chování organizace.

V očích veřejnosti je samozřejmě ceněno chování etické, ovšem medializované bývá

nejčastěji to neetické. V takovouto chvíli je již na public relations a jeho pracovnících,

jak se k události postaví a zda krizovou komunikací vznikající problém uhasí přijetím

odpovědnosti, bagatelizováním problémů či například svalením viny na někoho jiného.

Etika v PR se netýká pouze krizové komunikace, otevřená komunikace a nezatajování

podstatných informací je důležité i při budování vztahů se zaměstnanci, s dodavateli,

akcionáři a podobně.

Public relations a především etické otázky s ním spojené jsou v dnešní době velice

oblíbeným tématem k diskuzím. Toto pro mnohé kontroverzní téma čím dál častěji končí

shodou, že etika v public relations neexistuje. Nahrávají tomu pochybné praktiky

využívané PR pracovníky a množství zpopularizovaných neetických PR kampaní.

Cílem práce je na konkrétním PR kampaních posoudit míru implementace etických

norem a soulad s etickým kodexem organizace. Vybrána byla za tímto účelem nezisková

organizace Neposeda, z.s. poskytující v okrajových částech Prahy preventivní

a volnočasové aktivity pro děti, mládež a rodinu.

Nezisková organizace byla vybrána z důvodu předpokladu, že nezisková organizace,

jelikož bývá zřizována za účelem konání dobra, se za všech okolností chová a jedná

eticky. Bohužel tato domněnka není vždy pravdivá. Nemusí se zde jednat

pouze o pochybnou nadaci, může tomu být i u neziskové organizace celosvětově známé.

Autorka rozhodla analyzovat PR kampaně za zjištěním, zda šíří otevřeně pravdu,

informovanost a etické hodnoty či se eticky tváří jen navenek a komunikují mlhavé

informace sloužící ke klamání.
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Práce obsahuje teoretickou část vymezující pojmy public relations, jeho cílové skupiny

a formy, corporate identity a corporate image, etika a neziskové organizace.

Na toto navazuje praktická část s metodikou popisující postup, jakým byla práce

zpracována, charakteristika organizace, její etický kodex, corporate identity a corporate

image. Následuje popis pro práci vybraných PR kampaní, jejich finanční hodnocení

a posouzení uplatňování etických standardů a soulad s etickým kodexem organizace.
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2 Literární rešerše

2.1 Public relations

Public relations spolu s reklamou, podporou prodeje, osobním prodejem a přímým

marketingem spadá do komunikačního mixu, jež je složkou marketingového mixu.

Oproti ostatním složkám komunikačního mixu se ale vymezuje svým rozdílným

charakterem. Jeho prvořadým úkolem není pouze zviditelnění

určitého nabízeného produktu, ale společnosti jako celku. Oslovuje nejenom vybrané

segmenty spotřebitelů, ale skupiny lidí, kterým své produkty bezprostředně nenabízí.

Pomáhá vytvářet image organizace a její vnímání okolím. Zda bude pozitivní či nikoli

závisí na mnoha faktorech, které by zkušený PR odborník měl být schopen naklonit

ve prospěch organizace.

Kotler (2007) definuje public relations jako ,,budování dobrých vztahů s různými cílovými

skupinami díky získávání příznivé publicity, budování dobrého ,,image firmy” a řešení

a odvrácení nepříznivých fám, pověstí a událostí.” (mezi hlavní nástroje PR patří vztahy

s tiskem, publicita produktu, firemní komunikace, lobbování a poradenství.)

Kitchen (1997) ve své knize zmiňuje několik definic PR. Definice z roku 1978,

která byla formulována v Mexico City (Mexican Statement) za přispění třiceti národních

a regionálních public relations asociací praví, že praxe public relations je umění a sociální

věda, která analyzuje trendy, předvídá jejich důsledky, poskytuje podporu vedení

organizace a prování plánované akce sloužící jak organizaci, tak veřejnému zájmu.

,,Public relations je činnost, jež identifikuje a překonává rozdíl mezi tím, jak je organizace

skutečně vnímána klíčovými skupinami veřejnosti a tím, jak by chtěla být vnímána.”

(De Pelsmacker, 2003)

APRA zmiňuje na svých webových stránkách několik definic public relations, z nichž

nejrozšířenější označuje činnosti PR jako záměrné, plánované a dlouhodobé úsilí vytvářet

a podporovat vzájemné pochopení a soulad mezi organizacemi a jejich veřejností.

De Pelsmacker (2003) upozorňuje, že stejně jako ostatní komunikační aktivity i public

relations je potřeba plánovat, jelikož je propojeno s ostatními prvky komunikačního mixu.
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Úspěšná integrovaná komunikace zahrnuje:

 Tvorba a udržování firemní identity a její image: komunikace filozofie

organizace a poslání prostřednictvím reklamy, dnů otevřených dveří apod.

 Zlepšování firemní ,,občanské” pozice prostřednictvím sponzorování kultury,

sportu či realizace různých firemních programů.

 Udržování dobrých vztahů s médii a to v podobě šíření dobrých

zpráv i v období krizové komunikace.

 Účast na výstavách a veletrzích: organizace kontaktů s možnými

zainteresovanými stranami.

 Péče o interní komunikaci: cílem je vtažení zaměstnanců do procesu dosahování

strategických priorit organizace.

Tak jako vše má i public relations určitá pozitiva a negativa. Žádný z prvků

komunikačního mixu není sám o sobě dokonalý a je na organizaci, který z nich

se pro dané sdělení rozhodne použít.

Silné stránky PR

 Krizový management

 Dobrý občan

 Flexibilita sdělení

 Nákladová efektivita

 Větší objektivita

 Obtížně dosažitelné publikum

 Zjištění důležitých trendů

Slabé stránky PR

 Obtížnost měření efektivity

 Nedostatečná kontrola

 Novináři hlídají vstupy
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2.1.1 Zásady public relations

Věrčák, Girgašová a Liškařová (2004) ve své knize uvádějí zásady, které PR pracovník

musí dodržovat a tipy pro lepší zapůsobení na okolí.

Základními pravidly jsou:

 Předávat pravdivé informace.

 Komunikovat srozumitelně a jasně- nemlžit, nepoužívat dvojznačné výrazy.

 Splnit, co slíbí- jednota slov a skutků.

 Vyhýbat se urážkám a pomluvám.

Doplňkové tipy:

 Přiznat chybu- omlouvat je možné pouze, udělal-li ji někdo jiný.

 Být ochotný- neodmítat, komunikovat, být vstřícný.

 Oslovovat nejen rozum, ale i city.

 Vyjadřovat se přesně, nemlžit.

 Otevřenost se vyplatí- žádné tajnosti.

 Používat přiměřené výrazy- nepřehánět a nevychvalovat se.

 Vyjadřovat úctu a v pravou chvíli použít chválu
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2.1.2 Corporate identity, corporate image

V době globalizace a sílícího konkurenčního marketingového prostředí, je pro organizaci

důležité se odlišit. K dosažení konkurenční výhody je podle Reddiho (2009) zapotřebí

corporate identity a corporate image, které se vzájemně doplňují a jsou základními pilíři

pro dosažení úspěchu pochopení a přijetí public relations u široké veřejnosti.

Corporate identity

Corporate identity slouží k odlišení společnosti a zahrnuje její základní hodnoty,

standardy a cíle.

Svoboda (2009) do korporátní identity dále řadí:

 Corporate design: vizuálně odlišuje organizaci. Jsou jím například logo, název,

webové stránky, firemní a propagační tiskopisy a další.

 Corporate communications: jednotná komunikace zahrnuje kromě

předchozího bodu i například public relations.

 Corporate culture: podniková kultura zahrnující interní hodnoty, normy

a zvyklosti.

 Produkt organizace: produkt nebo nabízená služba, o tuto oblast se stará

marketing.

Obrázek 1: Struktura corporate identity v praxi

Zdroj: Svoboda, 2009
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Corporate image

Spojením všech výše zmíněných prvků corporate identity, získáváme corporate image.

Reddi (2009) definuje corporate image jako dojem, který organizace zanechává v lidech.

Tento dojem je založen na znalostech a zkušenostech s organizací.

Vysekalová, Mikeš (2009) definuje image jako zjednodušený a zobecněný symbol

postavený na představách, názorech a zkušenostech člověka ve vztahu k určitému


[…]


proto i formou příspěvků chtěli v tomto pokračovat a navodit pocit porozumění a snahy

pomoci.

Mnoho článků navíc nenabízí jen jeden názor, ale poskytuje pohled i z druhé strany.

Zde se jednalo například o problematiku nadměrného trávení času dětí u počítačových

her, reporty z akcí podané formou rozhovorů s účastníky i pravidelný příspěvek Jeden

den, nabízející možnost dozvědět se, co si klienti myslí o programu, jenž navštěvují.

Neposeda dále každý měsíc v novinách přináší přehled všech novinek, které organizaci

potkaly. Navíc pořádá či spoluorganizuje velké množství událostí, noviny proto přináší

značný počet reportů a pozvánek. Nezáleží na tom, zda se jedná o události malé,

týkající se jen jednoho klubu, nebo celosvětové. Pro zaměstnance není žádná z nich příliš

malá, na všechny jsou pyšní a rádi o nich informují.

Příspěvky v regionálních periodikách do značné míry kopírují články v Neposedných

novinách. Pokud se jedná o události společné celé organizaci, vychází ve všech jednotný

příspěvek, jinak informují o akcích a novinkách programů v daném místě působících,

to se týká i medailonků jednotlivých pracovníků či přiblížení samotného programu.

I zde se snaží o co největší informovanost, otevřenost a sblížení se se čtenářem,

v tomto případě místní komunitou.
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Obě PR kampaně se snaží o co největší informovanost, otevřenost a prolíná se jimi

pozitivní přístup. Toho je dosaženo i díky autorům příspěvků, kterými jsou v největší

míře samotní zaměstnanci Neposedy pracující s klienty. Odpadá tak neutrální prostředník,

pracovník PR oddělení, který také přispívá pozitivně laděnými příspěvky, chybí zde ale

pocit opravdovosti a blízkosti.

Zaměstnanci píší o událostech, kterých se sami zúčastnili a pomáhali s jejich

uskutečněním, pokud se jedná o odborný článek, zaměstnanec píše o tématu,

kterému rozumí a zajímá se o něj. Navíc Neposeda dbá na to, aby se čtenáři s jednotlivými

zaměstnanci i celou organizací seznámili a sblížili, čehož dosahuje publikováním

medailonků o nich.

V žádné PR kampani, ani jednotlivém článku nebyl zjištěn rozpor s etickými normami

či etickým kodexem organizace. Způsoby jednání a chování, ke kterému se zaměstnanci

Neposedy na základě etického kodexu zavazují, provází příspěvky obou kampaní.

Všechny informace byly podávány pravdivě, příspěvky neobsahovaly dvojznačné

informace, ani nenabádaly k neetickému jednání, spíše naopak. Ačkoli organizace pracuje

převážně se sociálně slabými, nezneužívá tohoto faktu k zalíbení se u žádné z cílových

skupin. V příspěvcích se nevyskytují žádné urážky, pomluvy, mylné informace

či dvojznačnosti vedoucí ke klamání čtenářů. Provází je pokora a snaha o porozumění

a sblížení.

Lze konstatovat, že organizace dostála obecného předpokladu, tedy chová se a jedná

eticky. Etická je i její komunikace, která je zejména pro neziskovou organizaci klíčová,

jelikož ta existuje z finančních i hmotných darů a dotací. Z tohoto důvodu

je pro organizaci významné i jednání každého jejího pracovníka. Neziskové organizace

mají obecně málo peněz, ne všechny si proto mohou dovolit vlastního PR specialistu

či si zaplatit služby PR agentury. Ani pokud v organizaci PR pracovník je,

nemusí to ihned znamenat úspěch. Proto závisí na každém jednotlivém pracovníkovi,

jak organizaci reprezentuje i mimo pracovní dobu, každé jeho počínání může ovlivnit

názor jedince i veřejné mínění obecně.

Uplatňování etických zásad v public relations by mělo být základem každé organizace,

nejen té neziskové. Pokud organizace funguje na základě dodržování etických norem,

nemá potřebu se při komunikaci s veřejností či zaměstnanci uchylovat k pochybným

technikám, polopravdám, mlžení či dokonce lži. V případě, že těchto technik a lží

73

využívá, vyvstává otázka, co ještě shnilejšího v sobě ukrývá, co není na první pohled

patrné.

Práce byla pro autorku přínosem převážně díky zjištění, že stále existují organizace,

jenž si na etické jednání navenek pouze nehrají a jdou proti zažitému předpokladu,

že etika v public relations neexistuje. Autorka také doufá, že práce se stala přínosnou

i pro samotnou organizaci, která tímto způsobem získala zpětnou vazbu na vybrané

PR kampaně, a také že s nimi a ve stejném pojetí bude nadále pokračovat.
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9 Summary

The aim of the thesis is on specific PR campaigns to evaluate the degree

of implementation of ethical standards and compliance with the Code of

Ethics in an organization.

The first part provides an overview of issues and explains important terms associated

with it.

For the second part of the thesis was selected non-profit organization Neposeda,

which provides preventive and leisure activities for children, youth and family.

This organization is characterized and its Code of Ethics is adduced. The author

describes elements of corporate identity and corporate image. In next step author

desctribes selected public relations campaigns:

 articles in regional newspapers with target audience of local community,

 newspapers published by the organization that target the clients, their parent,

employees and professionals.

These campaigns are evaluated from a financial perspective. The following a crucial part

of the work is focused on the application of ethical standards and compliance

with the Code of Ethics.

In any PR campaign or individual article was identify a discrepancy with the ethical

standards and Code of Ethics of the organization. All information was given truthfully,

messages did not contain ambiguous information, or compel to unethical behavior.

For articles was common a feeling of humility and the pursuit of understanding

and rapprochement. Both PR campaigns seek to maximize awareness,

openness and positive attitude.

Keywords

public relations, ethics, Code of Ethics, non-profit organization, ethics in public relations,

communication
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