Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Nina MARŠÁLKOVÁ
Název práce Uplatňování etických zásad v rámci PR kampaní ve vybrané organizaci
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Březinová Monika, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Eva Hejduková

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **50 %**

Závěr

Výsledek: **83.75** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Místy ne zcela v pořádku formální stránka.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Dodržuje Vámi vybraná organizace etické normy v rámci PR kampaní? Jak oslovuje své potencionální a stálé klienty?

Datum: 06.05.2015

Podpis oponenta diplomové práce